i

uui» nere»
äit»ti8 petitiouem vel »u»ceperit vel" 8U8eipere «pe»
r»t vel movere", »Iiu3 »utem »uperveuien» vel ex
äepo8ito vel commoä»to vel leß»to vel ex iiäeieom-
mi»80 vel ex »1ii3 e»u3i» iuquiet»re vel reum vel
»zentem ex per8on» äetiiueti ereäiäerit 8ibi «8»e ne>
oe33»rium, 8

i

«zuiäem pro lezato vel uäeioolumi««»
uoo l»ei»t, rem expeäit»« <zu»e8tioui8 «83«, cum po»>
3it »criptu» nere» e»utiou« iuterpogit» uou äiuerre
d»u<: petitiouem, 3eä recte exißi vel Iez»tum vel 2äei-

ll) — ?^. 2
, lu. l: '«NF« ?5. 2
.

l». 4 l2) — ??.. 2
,

ll, l Z! 4l, 4, l» (3) «um omni» liereält», äot« äi-
<»tul exli»u»t» ?^. »<)«e ZA,, ä

. ,m l^»1.iun. Z?al.
<z, H 42, l. »» «,?. — c/, />>>, 5

, , <e) liw» ^<--
lw> <i«l, <Y Z),y, 5

, ,, !0, « ,8) iuäiniu /'0/t°
ft) «in» H- vi'c/«!!«!«'l<n»«n v«-!» lruetidn» ... put«»i
,/i» j l an«««»«»« (lU) uon e«t «tilun /">. o»t etüun

Z"?H, e,t Zi ll!) «ie S«,/., « iä. iuu. Z< <!2) vi,
Z», »«. ^»i. (l3> «c Z>Zl, ex°lu»» <
?

<l3') ^^.

H/»»»>««n <l4) »una« 8
,

59. 4, 7. >«. ,7 <?«>>««<«.«. l^

U.

<>z)»urelio <?»n»u/t., »m, l,i^> ll«) «um Z'Zl, »nt«'
quam l? conO» H ft?) Lirmio ,'n», (on«u/t. <l«) «iu»
<7«, »«. Z» ll») xin Z/at., v, Z» <2»)— Z'H. ll.
3», ll: ,'«»?« 6, 23, l? l2l) «'« 6?^., <li°ei« Z'Zl

<22)euillere ZA, <23)vol »Ul»«p«rlt <i«ee.eu» H, om
l?/l <24) moverit V!</«!<U5l«»>»»«^.' ^ «^«<5«^n,a

»«fi «v^c: «<«>««n», ^ul', ««» ^«^«t«>»»« «»« /»«<«<,
^«'«lillal«!» tan««» »«n</u»>p«<<«'!<,»»««'«»»«l»<«n«s>vi»
»««tum «t <25)e/, ^lili,

n«s>v« ^^^^
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conraissuiu stil) cautela vcl satisdatione pro quali-
tate personarum¡ quod, si non obtinuerint eius iura,
restituet legatanus veí fideicommissarius ci datam
pecuniam cum usuris ex quarta centesimae parte
currentibus, vcl agrum cum fructibus quos percepit,
Tel domum cum pensionibus, scilicet in utroque eo-
rum expensis antea necessariis ct utilibus deductis:
vcl si ipse malucrit litem quidem contestan, expec-
tare autem hereditatis petitionis eventum, hoc ei li-
ccat faceré, ut restitutio, si competeret, cum legiti
me augmentis legatario vcl fideicommissario accédât.
1л (1) Sin autem ex contractibus defuncti agatur
contra possessorem hereditatis vel eius rei de qua
agi tur, si quidem res sint vcl depositas vel commo-
datae vel pignori datae vel aliae quae extant, non
differri sub praetextu hereditatis petitionis memora-
tum iudiciura, quemadmodum, si pro fenerata pe
cunia vel alia personali actione agatur contra pos
sessorem vel petitorem, non debet indicium differri,
\Ь sed exitum suum accipere. Postquam etenim
hereditatis petitionis indicium finem accipiat, tunc
inter petitorem hereditatis et possessorem rationibus
contractu non aliter possessor, si victus fuerit, he-
reditatcm restituere compellitur ', nisi pro omnibus
quae rite ab во gesta sunt petitor ei satisfaciat.
lc Quod si petitor fuerit victus, simili modo a pos
sessore iudicis officio ci satisfiat' vel, si hoc fuerit
praetermissum , negotiorum gestorum vel ex lege
2 condictione. Sin autem hbertates vel a posses
sore vel a petitore fideicommissariae petantur vel
directa e ipso iure dicantur competeré, annale tan-
tummodo spatium cxpectetur a mort« tcstatoris пи-
га merandum. Et si quidem hereditatis petitionis
iudicium intra id spatium tcrminum accipiat, secun
dum eventum iudicii et libertates vel effectum ha-
26 beant vel evanescent. Sin autem tempus annate
emanaverit, tunc libertatis favore ct humanitatis in
tuitu compctant quidem directae libertates, ex fidei-
commissariis autem in libertatem servi eripiantur,
ita tarnen, si non falsum testamentum approbetur:
sub ea scilicet condicione, ut, si actores sint vel
alias3 ratiociniis suppositi, et postquam perveniant
in libertatem, nécessitas eis imponatur res heredi
tarias et radones rechtere : iure patronatus videlicet
competente ei, qui ex legibus ad id possit vocari.
3 lllo, ne in posterum dubitetur, observando, ut et
ipsa hereditatis petitio omnímodo bonae tidei iudi-
ciis connumeretur. I), k. Sept. Constantinopoli post
amsulatum Lampadii et Orestae w. ее* [a. 531]

XXXII.*
DE REI VINDICATIONE.

1 Impp. Setena et Antoninus AA. Caecitiae.
Etiam per alienum servum bona fide possessum ex
re eius qui eum possidet vel ex opens servi adquirí
dominium vel obligationem placuit. quare tu quo-
que si bona fide possedisti eundem servum et ex
Dummis tuis maneipia eo tempore comparavit, potes
1 secundum iuris formam uti defensionibus tuis. Man-
cipium autem alienum mala fide possidenti nihil
jiotes t adquirere, sed qui tenet non tant um ipsum,
sed etiam operas eius пес non ancUlarum partum et
animalium fétus reddere cogitur. PP. ni non. Mai.
Eboraci Faustino et Bufo conss. [a. 210]
2 Idem AA.* Aristaeneto. Si inferiorem partem
aedificii, quae solum contingit, ad te pertinere pro

bare potes, earn, quam ricinus imposuit, accessisse
1 dominio tuo non ambigitur. Sea et7 id, quod in
solo tuo aedificatum est, quoad' in eadem causa
manet, iure ad te pert ¡net. si vero fuerit dissolu-
tum, materia eius ad pristinum dominium redit, sive
bona fide sive mala fide aedificium extructum sit'*,
si non donandi animo aedificia alieno solo imposita
sint. PP. su к. Nov. Antonino A. mi et Balbino
conss. [a. 213]
3 Imp. Alexander A. Domninae. Mater tua vel
maritus fundum tuum invita vel ignorante te ven
deré iure non potuit, sed rem tuam a possessore
1 vindicare etiam non oblato pretio potería. Sin
autem postea de ea venditione consensisti vel alio
modo proprietatem eius amisisti, adversus emptorem
quidem nullam habes actionem, adversus venditri-
cem vero de pretio negotiorum gestorum exercere
non prohiberis. PP. ill k. Nov. Alexandre A.
cons. [a. 222]
4 *Imp. Gordianus A. Muniano I0 militi. Adver
sus eos, qui a malae fideí possessoribus fundum
bona fide comparaverunt , ita tibi actio competit, si
priuB , _quam usucapionem implerent vel longae pos-
eissionis praescriptionem adipiscerentur 8

*, dominium
ad te pervenerit. PP. xult k. Nov. Pio et Pon-
tiano conss. [a. 23S]

5 Idem A. Herasiano. Domum, quam ex matris
successione ad te pertinere et ab adversa parte in-
iuria occupatam esse ostenderis, praeses provinciae
cum pensionibus quas percepit aut percipere pote-

1 rat et omni causa damni dati restituí iubebit. Eius
autem quod impendit rationem haberi non posse mé
rito rescriptum est, cum malae fidei possessores eius
quod in rem alienam impendunt, non eorum nego
tium gerentes quorum res est, nullam habeant re-
petitionem, "*nisi necessaries snmptus fecerint: sin
autem utiles, llcentia eis permittitur sine laesione
prioris status rei eos auferre. PP. prid. id. Febr. Gor
diano A. et Avióla conss. [a. 239]

6 "Idem A. Austronio militi". Si ea14 pecunia
quam deposueras is apud quem collocata" fuerat
sibi possessiones comparant ¡psique traditae sunt,
tibi vel omnes tradi vel quasdam compensationis
causa ab invito eo in te conferri iniunosum est.
PP. г1* id. lui. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

7 "Imp. Philippus A. et Philippus C." Aurelio "
Antonio. Partum ancillae matris sequi condicionéis
пес Btatum in hac specie patris consideran explo-
rati iuris est. PP. хин** k. Nov. PMlippo A. et
Titiano conss. [a. 245]

8 Idem A. et C
.

Philippe militi. Si, ut propo
nía, pars diversa pecunia tua quaedam nomine вио
comparant, praeses provinciae и tile m vindicationem
obtentu militiae tibi eo nomine impertid desideranti
partes aequitatis non negabit. idem mandat! quo-
que seu negotiorum gestorum actionem inferenti
Ubi iurisdictionem praebebit. PP. ti non. Mart.
Praesente et Albino conss. [a. 246]

9 Imppp. Car-us Carinus et Numerianus AAA.
Antonio. Doce ancillam, de qua supplicas, dotalem
fuisse in notione praesidis: quo patefacto indubium non
erit" vindicari ab uxore tua nequivisse. PP. ют11
к. Mart. Caro et Carino AA. conss. [a. 283]
10 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Ia-
nuario. Cum super vernis mancipiis nulla instru
menta te habere adseveres, in iudicio, in quo nego
tium coeptum esse proponitur, id quod in precem
contulisti postulare debuisti. iudex enim non iguo-

(l
) sic M cam B, compelletur C
,

oompellatur Bb, de

ficit Я" (I) a possessore . . . satisfiat C
,

possessor . . .
satisfaciat B*, deficit II' (3) alias Ji, aliis С (4) lam
pa d

i
о et oreste conss. traditur male, cum anno 630 lu-

lianui pp. fuerit (S) В 15, 1, 81 seqq. — Cf. Dig. 6,1
(6) requirkur imp. Antoninus A. (?) et Л cum BZ
(«.я.), от. pCR (s) quoad C*R} cum BX (x. п.),
quod ApE*. inc. C* (s'J tf. Add. (9
)

iunge 2
,

62, S

(ю) sic Ml, miniano P, mucrano C
.

muciano 2
, 62, S

(il) ni Bal., xi Colon. P, vrrn 2
,

62, s (il") seqq. lust.
(Biccobono) (12) iunge 4

,

S4, 8 (13) militi 4
,

34, 3
, от.

libri (14) ea Pv&B, ex ea С* cum В, от. pt (is) sic
E. collata PC (16) pp. v Hal. P, d. 4

,

34, 3 (17)— Greg.
Wisig. 6

, 3 (is) sic dreg., imp. pbllippo A, idem a. et с.
(ce. CE) POE, idem a. S (19) aurelio Greg., от. libri
(20) xmi Colon. Greg., хш Bal., x P (21) indubium
non erit libri: in d ubi um non venlt ser. (22) гш Colon.,
in Bal., n P
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rat scrvorum dominia etiam citra instrumentorum
exhibitionem aliis probationibus vel ipsorum intcr-
rogatione posse ostendi. PP. гш id. Febr. ipsis
uu et ш AA. conss. [a. 290]
11 Idem AA. et CC. Gaiano. Si quis sciens
agrum alieuum Bevit ' vel plantas imposult, postquam
eae radicibus terram fuerint amplciac, solo cederé
rationis est. domini1 euim magia sogetem vel plan
tas quam per huiusmodi factum solum suum Tacit.
1 Sane cum, qui bona fide possidens baec fecerit,
per doli mali exceptionem contra vindicantem domi-
uium servare sumptus iuris auctoritate significatum
est. D. nil k. Mart. Sinai AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Alexandre. Incivile atque
inusitatum est quod postulas, ut mancipium, quod
tradidisti et boc modo dominium eius transtulisti,
invito со ex nostro rescripto tibi adsignetur. unde
intellegis semcl ancilla emptoris facta filios etiam
postea natos eius dominium sequi, cuius mater eo-
rum со tempore fnit. sane de pretio, ei nou te
boc* probatum fuerit récépissé, couveni adversarium
tuum. D. ri id. April. AA. conss. [a. 293]
13 Idem AA. et CC. Eytychio. Ordinarii iuris
est, ut mancipiorum orta quaestione prius exhibitis'
mancipiis de possessione îudicetur ac tunc dcmum
proprietatis causa ab eodem iudice decidatur. D. id.
April. AA. conss. [a. 293]
14 Idem AA. et CC. Séptima*. Cum a matro do-
mum filii te scieute comparasse proponas, adversus
eum dominium vindicantem, si matri non successit,
nulla te exceptione tucri potes, quod si venditricis
obtinet hereditatem, doli mali exceptione, pro qua
portione ad eum bereditas pertinet, uti non proni-
beris. D. Ш k. lui. AA. const. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Aurelio Proculino. Quo-
tiens duobus in solidum praedium iure distralutur,
manifesti iuris est eum, cui priori traditum est, iu
1 detinendo dominio esse potiorem. Si igitur ante
cedent! tempore possessionem émisse ас pretium
ensuivisse apud praesidem provinciae probaveris, ob-
tentu non datorum instrumentorum expelli te pos-
2 eessione non patietur. Erit sane in arbitrio tuo
pretium quod deuisti cum usuris recipere, ita tamen,
ut perceptorum fructuum et sumptuum ratio habea-
tur: 'cum et si ex causa donationis utrique domi
nium re i vinmortis, eum, cui priori possessio soli
tradita est, haben potiorem convenu. D. xr* k.
Oct. AA. conss. [a. 293]
16 Idem AA. et CC. Januario. Si in area corn-
muni domum aliquis extruxit, banc vobis communem
iuris fecit1 ratio, cuius portionem ab со, qui bona
fide possidens acdiiicavit, si velis vindicare, sump
tus offerre debes, ne doli mali posais exceptione
submoveri. D. id. Äov. Sirmi AA. const, [a. 293]
17 Idem AA et CC. Sabino. Si fundum vestrum,
vobis per denuntiationem admonentibus volentem ad
emptionem accederé, quod distrahentis non fuerit,
non recte is contra quem preces funditis * compa
rant vel alio modo mala fide contraxit, tam fun
dum vestrum constitutum probantibus quam fructus,
quos eum mala fide percepisse fuerit probatum, adi-
tus pracscs provinciae restituí iubebit. D. xii* k.
Dec. Sirmi AA. const. [a. 293]
18 "Idem AA. et CC. Claro. Re tua apud ali-
quem manente proprietatis error nihil tibi nocere
potuit, nisi alia contra te causa intcrvencrit. D. run11
k. Ian. AA. conss. [a. 293]

19 Idem AA. et CC. Callis trato. Indicia cetera,
quae iure non respunntur14, non minorem probationis
quam instrumenta continent fidem: quo iure, si de
proprietate domus ambigis negotiumque integrum
est, uti non prohiberis. пи k. Jan. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Quartillae. Non servum,
quem res tuas detinere adse veras, sed cius domi
num de rebus repetendis conveniendum esse perspi-
cis. ri k. Mart. CC. conss. [a. 2U4]
21 Idem AA. et CC. Herodi. A possidentibos
vindicata maneipia, quorum dominium ad vos perti-
nere intenditis, si, posteaquam implcveritis intentio-
nem, baec" con restituantur, iunsiurandi sollcmni-
täte secuta condemnatio procederé debet. I). vi id.
Oct. CC. conss. [а. 2У4]
22 Idem AA. et CC. Diodoto. Certum est mala
fide posscssorea omues fructus soleré cum ipsa re
pra estaré, bona fide vero extantes, post litis autem
contestationem universos55. D. IIIa k. Äov. CC.
conss. la. 294]
23 Idem AA. et CC. Magnifero. Si mancipium
tuum per vim vel furtum abiatum alii ex nulla msta
causa distraxcrunt , vindicanti tibi dominium sol-
vendi pretii nulla nécessitas inrogatur ". D. xri k.
Dec. CC. conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Iuliano. Nullo iusto titulo
praecedente possidentes ratio iuris quaerere prohi
bit dominium, idcirco cum etiam usucapió cosset,
intentio domina non absumitur : un de hoc casu post-
liminio reverso citra bencficium actionis rcscissoriae
directa permanet integra vindicatio. D. xv¡ к. Dec.
CC. conss. la. 294]
25 Idem AA. et CC. Kuanomio. Sollemnibus pen-
skmibus rci pro alio satoafacientem " non interve
niente venditione solutionis causa minime dominum к
facit. D. xri k. Dec. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
26 "Idem AA. et CC. Heliodoro. Morae litis
causam possessore non instruunt ad inducendam
longae possessionis praescriptionem, quae post litem
contestatam in practeritum aestímatur. D. X id."
Dec. CC. conss. [a. 294]
27 Idem AA. et CC. l'Mladelpho. Servum emp
tor non traditum sibi praesentem vindicare non pot-
est. D. xrni1* k. lan. Kicomediae CC. conss. [a

.

294]
28 *4dem AA. et CC. Sopatro. Res alienas pos
sidens, licet iustam causam nullam habeat tenendi,
non nisi suam intentionem implenti restituere cogi-
tur. D. riun k. lan. CC. conss. [a. 294]

ХХХШ»
DE USÜ FBUCTU ET HABITATIONE ET MI

NISTERIO SERVORUM.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Posidonio.
Si usus fructus omnium bonorum testamento morís
marito relictus est, quamvis cautionem a te prohi-
buerat" exigí, tamen non aliter a debitoribus solu-
tam peeuniam aeeipere potería quam oblata secun
dum formam secatus consulti cautione. PP. vi k.

Od. Anullino et Frontone conss. [a. 199]

2 Idem AA. fdid. Verbis testament!, quae pre
cious inseruisti, usum fructum legatum tibí animad-
vertimua. quae res non impedit proprietatis domi
num obligare credited proprietatem, manente scilicet

(1) eevit Мь, serait Colon. CBM* (2) tie If", domino Colon.
CRifl (S) te hoe C

,

hoc i* hoc ante P*R (4) tic P*&
cum B, exutii РОК (&) e

f. Vat. Sis: Idem Ulpiae
Rufinae. Cum ex causa doaationii uterque dominium
rei tribútame rindicetis, eum, oui priori ронешо vel
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integro usu fructu tui iuris. PP. ri id. Mai. An- I
tonmo A. и et Geta и conss. [a. 205] i

3 Imp. Antoninus A. Antoniano. Si "patri tuo !
»sus fructus legatus est, defuncto eo nihil ad te

pertinet, cum morte eius, cui fuerat legatus usus
îructus vel alio modo adquisitus, ad proprietatem
1 regredi solet. ' Usufructuario autem superstite licet
dominus proprietatis rebus bumanis exima tur, ins
utendi frucndi non tollitur. PP. in k. Aug. Anto-
nino A. un et Вalbino conss. [л. 213]
4 Imp. Alexander A. Verbieio. Usu fructu con
stitute consequens est, nt satisdatio boni vi ri arbi
trio praebeatur ab eo, apud quem id commodum per-
venit, quod nullam laesionem ex usu proprietati
adferat nee interest, si ve ex testamento si ve ex
voluntario contractu usus fructus constitutus [est.
PP. vi id. Mart. Alexandra А. и et Marcello
conss. [a. 226]
5 Idem A evocato et alus. Si pater usum
fructum praediorum in tempus vestrae pubertatis
raatri vest rao reliquit, finito usu fructu postquam
vos adolevistis, posterions temporis* fructus percep-
tos ab ea repetere potestis. quos nulla ratione sciens
de alieno percepit. PP. k. April. Alexandre A. il
et Marcello conss. [a. 226]
6 Idem A. Slratonicae. Interest, usum fructum
solum maritus tuus in dotem acceperit, an proprie-
tas quidem doti data sit, verum pactum intêrcessit,
ut moriente eo tibi eadem possessio redderetur. nam
usufructuarias quidem proprietatem pignorare non
potuit: qui autêm proprietatem aestimatam in do
tem accepit, non ideo minus obligare earn potuit,
quoniam soluto matrimonio restituenda tibi aesti-
matio eius fuit. PP. k. lui. Agrícola et Clemente
conss. [a. 230]
7 Imp. Gordianus A. Ulpiano militi. Eura, ad
quem usus fructus pertinet, sarta tecta suis sumpti-
bus praestare deberé explorad iuris est proinde si
quid ultra quam impendí debeat erogatum potes do-
cere, sollemniter reposées. PP. k. Febr. Arriano et
Papo conss. [a. 2-13]
8 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Hieront. Neque fructuarium ad obtinendam pro
prietatem rerum, quarura usum fructum habet, ne-
que successores eius ulla temporis ex ea causa te-
nentes praescriptio munit, ri k. lui. AA. conss. [a. 293]
9 Idem AA. et CC. Auxanusae. Usu fructu matri
tuae praediorum et mancipiorum relicto tum alie-
oatio quam manumissio interdicta est. sane mauci-
pia, quorum testamento ministerium matri relictum
est, cum in his dominium non habet, nee tradendo
cuiquam пес manumitiendo ad testate ris here Jem perti-
nentia quicquam facit D. k. Dec. AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Pomponio. Si domina pro
prietatis uxori tuae usum fructum locavit sub certa
annua praestatione, morte conductricis ei quae loca
vit etiam utendi fruendi causa non est deneganda.
D. xi111 k. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
11 *Idem AA. et CC. Claudio* Theodoto. Habi-
tatio morte finitur: nee proprietatem qui* habitatio-
nem habuit legando dominii vindicationem excluait.
Subscripta ни к. Oct. Viminaci CC. conss. [a. 294 J
12 Imp. Iustmianus A. luliano pp. Ambigaita-
tem antiqui iuris decidentes sancunus, aive quis
uxori suae sive alii cuicumque usum fructum reli-
querit sub certo tempore, in quo vel filius eins vel
quisquam alius pervenerit, stare usum fructum in
annos, in quos testator statuit. sive persona, de cuius
aetate compositum est, ad earn pervenerit sive non:
neque enim ad vitam hominis respexit, sed ad certa
curricula: nisi ipse cui usus fructus legatus sit ab

hac luce fuerit subtractus: tunc etenim ad posteri-
tatem usum fructum transmit ti non est1 possibile,
cum morte usum fructum penitus extingui iuris in-
1 dubitati sit Sin autem talis fuerit mcerta con-
dicio, 'donee in furore filius vel alius quisquam re
mansen t'

,

vel in aliis s ¡mili bus casibus, quorum
eventus in incerto sit, si quidem resipuerit filius vel
alius, pro quo hoc dictum est, vel condicio extiterit,
usum fructum finiri: sin autem adhuc in furore is

constitutus decesserit, tunc quasi in usufructuara
vitam eo relicto manere usum fructum apud eum.
cum enim possibile erat usque ad omne vitae tem
pus usufructuara non ad suam mentem venire fu-
rentem vel condicionem impleri, humanissimum est
ad vitam eorum usum fructum extendi, quemadmo-
dum etenim, si decesserit usufructuarius ante com
plétant condicionem vel furorem finitum, extinguitur
usus fructus, ¡ta humanum est extendi eum in usu
fructúan! vitam , etsi antea decesserit furiosus vel
alia condicio defecerit. D. k

.

Aug. Constantinopoli
Lampadio et Ureste vv. cc. conss. [a. 530]
13 Idem A. luliano pp. Cum antiquitas dubita-
bat usu fructu habitations legato , et primo quidem
cui similis est, utrumne usui vel usui' frue tui an
neutri eorum, sed ius proprium et specialem naturam
sortita est habitatio , postea autem si possit is cui
habitatio legata est eandem locare vel dominium sibi
vindicare, auctorum iurgium decidentes compendioso
responso omnem huiusmodi dubitationem resecamus.

1 Et si quidem habitatio nem reliquerit, ad huma-
niorem declinare seutentiam nobis visum est et dare
legatario etiam locationis licentiam. quid enim
distat, sive ipse legatarius maneat sive alii cedat, ut

2 mercedem accipiat? Et multo magis, si habita
tion is usum fructum reliquerit, cum et nimiae sub-
tilitati satisfactum videatur etiam nomine usus fruc-

3 tus addito. In tantum etenim valere habitationem
volumus, ut non antecellat usum fructum nee domi
nium habitations speret legatarius. nisi specialiter
evidentissimis probationibus ipse legatarius possit
os tendere et dominium e

i

domus esse relictum: tunc
enim voluntati testatoris per omnia oboediendum est.i Quam decisionem locum habere censemus in omni
bus modis, quibus habitatio constituí potest D. xrni*
k. Oct. Lampadio et Oreste vv. cc. conss. [a. 530}
14 Idem A. luliano pp. Antiquitas dubitabat, si

quis fundum vel aliam rem cuidam testamento reli
querit, quatenus usus fructus apud heredem maneat,

1 si huiusmodi constat legatum. Et cum quidam
inutile legatum esse existimabant, quia usus fructus
numquam ad suam redit proprietatem, sed semper
apud heredem remanet ,0
,

et forsitan hoc existima
bant, quia et secundus hères et deinceps successo
res unus esse videntur" et non potest huiusmodi
usus fructus secundum veterem distinctionem solitis
modis extingui, alii autem huiusmodi legatum non
esse respuendum existimavernnt : tales altercationes
decidentes censemus et huiusmodi legatum firmum
esse et talem usum fructum una cum herede finiri
et illo moriente vel aliis legitimis modis eum amit-
tente expirare, quare enim iste usus fructus sibi
tale vindicat Privilegium, ut generali interemptione
usus fructus ipse solus excipiatur? quod ex nulla
induci rationaoili sententia manifestissimum est.

2 Et propter hoc et" usum fructum finiri et ad
proprietatem suam redire et utile esse legatum san-
cientes huiusmodi paucissimis verbis totam eorum
ambiguitatem delevimus. A.tr" k. Oct. Lampadio
et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]
15 Idem A. luliano pp. Inter antiquam pruden-
tiam dissensio incidit, si per serrum usus fructus

(t) cf. Vat. 42 ; Aurelio Loreo oui et Enuoentrio. Fruo-
tuurio lupentite Ueet . . . tollitur. Subscripta т id. Febr.
Sirai AÂ t et un сопи. (oum) (2) poeteriorii tem
poril PtCR, posteriores P1 (3) im Hol., xii P
(4) =- Val. 43 (i) Claudio Vau, от. libri (6) ea

qnae Vat. (7) est delt.. est penitas CR (») nsu

libri (9 ) xvm del. (Zeitschrift fir Rechttgttch. 11p. 178)
(10) tic R, permanet С tu) л'с С

,

unus em vide-
tui li, uniui esse videtur deit. : vix quicquam mulandum
at, ted luttiniani minus apte exprestiite videntur, quod
dicitur hertdit heredem appellation» heredit contineri, с д.
Dig. SO, 16, 66. Tu (12) et R, am. С (13)XT deL (с/, not. «I
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domino fueiit adquisitus et ex quibusdam casibus

(multi enim rebus incidunt mortalibus) pars huius-
modi servi in alium pervenerit, utrom omnis usus
fructus, qui antea per servum ad ali juem pervenerit,
apud eum remaneat an totus tollatur vel ex parte
deminuatur, ex parte autem apud eum resideatv
1 Et super huiusmodi dubitatione tres sententiae
vertebantur, una, quae dicebat ex particulari aliena-
tíone servi totum usum fructum déminai, alia in
tantum usum fructum deminui, in quantum et ser-
vus alienatur, tertia, quae definiebat partem quidem
servi posse alienan, usum fructum autem totum apud
eum remanere, qui ante servum in solidum habebat.
et in novissùoam sententiam et summum auctorem
iuris scientiae Salvium Iulianum esse ' invenimus.
2 Nobis autem haec decidentibus placuit Salvii lu-
liani admitti sententiam et aliorum qui in eadem
fuerunt opinione, quibus bumanius visum est non
interemptionem usus2 fructus studiosam esse, sed

magia retentionem, quatenus, etsi pars servi aiieue-
tiir, tarnen nee pars usus fructus depereat, sed ma-
neat secundum suam naturam integer atque incor-
ruptus et, quemadmodum et ab initio fixus est, i ta
conservetur ex huiusmodi casu nullo deterioratus
modo. D. x* k. Oct. Lampadio et Oreste vv. ce.
conss. [a. 530]
16 Idem A. luiiano pp. Corruptionem usus fruc
tus multiplicem esse veteribus placuit, vel morte
usufructuarii vel capitis deminutione vel non utendo
vei aliis quibusdam non ignotis modis. sed de usu
fructu quidem hoc indubitatum fuerat: de personali
autem actione, quae super usu fructu nascitur, sive
in gtipulationem usus fructus deductus sive ex testa
mento relictus est, dubitabatur, morte quidem usu
fructuarii et capitis deminutione et earn tolli omni
bus concedentibus, non utendo autem, si per annum
vel per biennium forsitan eundem usum fructum
non petierit usufructuarius, si personalis actio tolli-
1 tur, altere anti bus. Sed nos haec decidentes san-
cimus non solum actionem quae pro usu fructu
nascitur, sed пес Ipsum usum fructum non utendo
cadere, nisi tantummodo morte usufructuarii et ipsius
rei interitu, sed usum fructum, quem sibi aUquis
adquisivit, hune habeat, dum vivit, intactum, cum
muitae et innumerabilcs causae rebus incidunt mor
talibus, per quae homines iugiter detinere quod ha-
bent non possunt, et est satis durum per huiusmodi
difficultates amittere quod semel possessum est, uisi
talis exceptio usufructuario opponetur, quae, etiam
si dominium vindicabat, poterat eum praesentem vel
2 abeentem excludere. Sed пес per omnem capi
tis deminutionem huiusmodi detrimentum imminere

nostris natimur subiectis. quart- enim, si filias fa
milias merit is qui usum fructum habet, forte ex
castrensi peculio, ubi пес usus fructus adquirí tur
ei4, possessum, per emaneipationem eum amittat?
sed secundum quod definitum est tunc eum tantum
modo desinere, cum usufructuarius vel res pereat,
et tantummodo eum cum anima vel rei substantia
expirare, nisi praedietae exceptionis rigor rcclama-
3 veril. Excepta videlicet tab capitis deminutione,
quae vel libertatem vel civitatem llomanam posait
adunere: et* tunc enim usus fructus omnímodo
ereptua ad suam revertatur proprietatem. I), k.
Oct. Cunstautinopoli Lampadio et Oreste W. cc.
conss.

'
[a. 530]

17 Idem A. Iohanni pp. Ex libris Sabiniania
quaestio nobis relata est, per quam dubitabatur, si
usus fructus per servum adquisitus vel per filium
fRTTiilimi capitis deminutione iilii magna vel media vel
morte vel emancipatiome vel servi quacumque alie-
natione** vel morte vel manumissione potest adbuc
1 remanere Et ideo sancimus in huiusmodi casi-

bus ñeque, si ser vus vel filius familias in praefatos
casus incident, interrumpí patri vel domino usum
fructum qui per eos adquisitus est, sed manere in
tactum, ñeque, si pater capitis deminutionem magnam
vel mediam passus fuerit vel morte ab bac luce fue
iit exemptus, usum fructum perire, sed apud filium
remanere, etiamsi hères a patre non relmquatur*.
2 Usum fructum enim per eum adquisitum apud
eum remanere et post patrie calamitatem oportet,
cum plerumque verisimile est1 testatorem contem-
platione' fihi quam patrie usum fructum el reli-
quisse. D. xr k. Nov. ConstantitwpoU post consu-
latutn Lampadü et Orestae vv. cc. [a. 531]

ХХХ1Ш.»
DE SEEVITÜTIBUS ET DE AQUA.

1 Imp. Antoninus A. Calpurniae. Si quas actio-
nes advers us eum, qui aedificium contra veterem
formam cxtruxit, ut luminibus tuis officeret, compe
teré tibi existimas, more sólito exercere non proni-
beris. is, qui iudex erit, longi temporis consuetudi-
nem vicem scrvitutis obtinere seiet, modo si is qu!
pulsatur nee vi пес clam пес precario possidet". PP.
Ill id. Nov. Gentiano et Basso conss. [a. 211]
2 Idem A. Martiali. Si aquam per possessionem
Martialis eo sciente duxisti, Servituten) exempta re-
rum mobilium l0 tempore quaesiisti. quod si ante
id spatium eius usus tibi interdictus est, frustra

eumptus in ea re factos praestari tibi postulas, cum
in aliena poseeesione opería facti dominium, quoad
in eadem causa manet, ad eum pertinet, cuius est pos
sessio. PP. к. luí. Laeto it et Céréale conss. [a. 215]
3 Idem A.11 Hi eattac. Et in provinciali praedio
constituí servituB aquaeductus vel aliae Servitutes
possunt, si ea praecesserint, quae servitutem consti-
tuunt: tueri enim placita inter contrahentes debent.
ouare non ignorabis, si priores possessores aquam
uuci per praedia prohibere iure non potuerunt, cam
eodem onere perferendae servitutis transiré" ad
emptores eadem praedia posse. PP. k. Mai. Maximo и
et Aeliano conss. [a. 223]
4 Idem A. Cornelio. Aquam, quae in alieno loco
oritur, sine volúntate dus, ad quem usus eiusdem
aquae pertinet, praetoris edictum non permittit ducere.
PP. id. Aug. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
5 Imp. Philippus A. et Philipp iis C. Luciano mi-
liti. Si quid pars diversa contra servitutem aedibus
tuis debitam iniuriose extruxit, praeses provincias
revocare ad pristinam formam, damni etiam rations
habita, pro sua gravitate curabit. PP. к. Febr.
Praesente et Albino conss. [a. 246]
6 Imp. Claudius A. Prisco. Praeses provincia«
usu aquae, quam ex fonte iuris tui pronuere ad-
legas, contra statu tarn consuetudinis formam carere
te non permittet", cum sit durum et crudelitati
proximum ex tuis praediis aquae agmen ortum si-
tientibus agria tuis ad aliorum usum vidnorum in
juria propagar!. PP. ru к. Mai. Claudio A. et
Paterno conss. [a. 269]
7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. luiiano.
Si manifeste doceri posait ius aquae ex vetere more
atque observationc per certa loca profiuentis ntili-
tatem certis fundís inrigandi causa exhibere, procu
rator noster, ne quid contra veterem formam atque
sollemnem morem innovetur, providebit. PP. ии
non. Mai. Maximo и et Aquilino conss. [a. 286]
8 Idem AA. et CC. Aniceto. Altius quidem aedi-
ficia tollere, si domus servitutem non debeat, domi
nus dos minime prohibetur. in pañete vero tuo si
fenestram Iulianus ri vd clam feriase convincatur,

(1) iaaeжег. (ï) usu Khri (S) X del. [cf. p. 140 noL t)
(4) ouiu» in potentate est int. Моттзеп : patri ante ei im.
dea. (S) et del ¡lommten (ь") cf. Dig. 7, 4, ъ } 1 (в) tie
CR, relinqnetur P (7) est C, est et PR (s) eontem-

platione Pe, magi» lupertcripsit P*, magia oont. R, oont.

magia С (в) В 58, T. — Cf. Dig. 8, 1. S. 4 Inst % S
(to) mobilium SAPR* сыт Gratcù, immobilium С, inc.
IIa (il) leribi debuit imp. Alexander A. (12) tic P,
transisse CR (18) sie R\ permittit PCR* (м) cf. AM.
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eiimptibus suis opus tollere et integrum parietem resti-
tuere compellitur. D. k. Jan. Sirmi AA. conss. [a. 293]
9 Idem AA. et CC. Zosimo. Si in aedibus vicini
tibi debita Servitute parietem altius aedificavit Flera-
clius, novum opus suis sumptibus per praesidem
provincia« toDere compellitur. sed si te servitutem
habuissc non probetur, tollendi altius aedificium
vicino1 non est interdictum. PP. v k. Iul.* Sirmi
AA. conss. \a. 293]
10 Idem AA. et CC. Nymphidio. Si tibi servitu
tem aquae deberi praeses ammadverterit nee hacte-
nus non utentem spatio temporis amisisse perspexerit,
uti te iure proprio providebit. nam si boc minime
probetur, loco proprio facto opere dominus fundi
continere aquam et faceré, quominus ager tuus
rigari possit, non probibetur. PP. xi k. Fear. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. Aurelio. Per agrum quidem
alienum, qui servitutem non debet, ire vel agere vi
cino minime licet: uti autem via publica nemo recte
prohibetur. D. xi k. Nov. Sirmi* CC. conss. [a. 294]
12 Idem AA. et CC. Valenae. Non modus prae-
diorum, sed servitus aquae ducendae terminum tacit.
PP. ш к. Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
1 3 *Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Sicut usum
fructum, qui non utendo per biennium in soli rebus,
per annale autem tempus in mobilibus vel se mo-
ventibns deminuebatur, non passi sumus huiusmodi
sustinere compendiosum interitum, sed et ei decennii
vel viginti annorum dedimus spatium5, ita et in ce
teris servitutibus obtineudum esse censuimus, ut
omnes Servitutes non utendo amittantur non bienuio,
quia tantummodo soli rebus adnezae sunt, sed dé
cennie contra praesentes vel viginti annorum spatio
contra absentes, ut sit in omnibus huiusmodi rebus
causa similis differentiis ezplosis. Ü. xv k. Nov.
Constantinopoli post constitutum Lampadii et Ore-
stae w. ce. [a. 531]
14 Idem A. Iohanni pp. Cum talis quaestio in
libris Sabinianis vertebatur: quidam etenim pactus
est cum suo vicino, ut liceat ei vel per se vel per
anos homines per agrum vicini transitum faceré iter-
que habere uno tantummodo per quinquennium die,
quatenus ei licentia sit in suam silvam inde transiré
et arbores excidere vel faceré, quidquid ei fuerit
visum, et quaerebatur, quando huiusmodi servitus
non utendo amittitur, et quidam putaverunt, si in

primo vel secundo quinquennio per earn viam non
ltum est, eandem servitutem penitus tolli quasi per
biennium ea non utendo deperdita, singulo die quin-
quennii pro anno numerando, aliis aliam sententiam
eligentibus, nobis placuit ita causam dirimere, ut,
quia iam per legem latam a nobis* prospectum est,
ne Servitutes per biennium non utendo depereant,
Bed per decern vel viginti annorum curricula, et in
proposita specie, si per quattuor quinquennia nee
uno die vel ipse vel homines eius eadem Servitute

usi sunt, tunc earn penitus amittat' viginti annorum
desidia, qui enim in tarn longo proHxoque spatio
Buum ius minime consecutus" est, sera paenitentia
1 ad pristinam servitutem revertí desiderat. Cum
autem apertissimi iuris est fructus áridos conculca-
tione quae in area fit suam naturam et utilitatem
ostendere, aliquis vicinua suum votaba t ita aedi
ficium9 extollere in ita suam aream, ut ventos ex-
cluderetur et paleae ex huiusmodi obstáculo secerni
a frugibus non possent, quasi vento suam vim per
omnem locum inferre ex huiusmodi aedificatione
vetito, cum secundum reçionia situm et aniilium
venti aream accedit. sancimus itaque nemini licere
sic aedificare vel alio modo versari, ut idoneum
ventum et sufficientem ad praefatum opus infringat

et inutilem domino aream et fructuum inutilitatem
facia t.
latum

, D. xi k. Nov. Constantinopoli post consu-
Lampadii et Orestae w. cc." [a. 531]

XXXV."
DE LEGE ЛЦШЫД.

1 Imp. Alexander A. Glyconidi. Damnum per
iniuriam datum immisso in silvam igné vel excisa
ea si probari potest, actione legis Aquiliae utere.
PP. VII1* id. Nov. Alexandra A. cons. [a. 222]
2 Imp. Gordianus A. Muciano. Legis Aquiliae
actione expertos adversus eum, quem domum tuam
deposuisse vel incendio concremasse damnoque te
adflixisse proponis, ut id damnum sarciatur, compe-
tentis iudicis anctoritate consequeris. quin etiam,
si aqua per iniuriam alio derivata est, ut in prio-
rem statum restituatur, eiusdem iudicis cura impe-
trabis. PP. mi id. Nov. Gordiano A. et Avióla
conss. [a. 239]
3 Idem A. Dolenli. £x morte ancillae, quam
caesam conquestus es, tarn legis Aquiliae damni sar-
ciendi gratia actionem quam criminalem accusatio-
nem adversus obnoxium competeré posee non ambi-
gitur. PP. r k. April. Gordiano A. il et Pompeiano
conss. [a. 241]
4 Impp. Diodetianus et Maximianus AA. et CC.
Zoilo. Contra negantem ex legeAquilia, si damnum
per iniuriam dédisse probetur, dupli procedí t con-
demnatio. D.xrk. Mat. HeracliaeAA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Claudio. De pecoribus tuis,
quae per iniuriam inclusa fame necata sunt vel in
terfecta, legis Aquiliae actione in duplum agere potes.
D. xv" k. Nov. AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Plinio. De his, quae per in
iuriam depasta contendía, ex sententia legis Aqui
liae agere minime prohiberis PP. xv k. Nov. CC.
conss. [a. 294]

XXXVI.14
FAMILIAE ERCISCUNDAE.

1 Impp. Severus etAntoninus AA. Marciano. Sinon
omnem paternam hereditatem ex consensu divisisti"
nee soper ea re sententia dicta vel transactio sub-
secuta est, indicio familiae erciscundae potes experiri.
PP. nil k. Oct. Luterano et Rufino conss. [a. 197]
2 Imp. Antoninus A. Avitiano. Uxor tua si mor-
tuo patre tuo, cui dotem numeraverat, cum heres ei
extiteris, adhuc in matrimonio tuo fuit, familiae
erciscundae actionem ad exsequendam dotem secun
dum iuris pridem placitum adversus coheredes tuos
nactus ев eanique retines, etiam si postea, dum tibi
nupta est, decessit PP. и id. Febr.
3 Idem A. Rufo. Adversus coheredes dividendae
hereditatis iodicio secundum iuris formam experire.
iudex datus, ei quid a coherede etiam toae portionis
ex hereditate soblatum fuerit probatura, adiudicatio-
nibos factis secundum iuris formam eum tibi con-
demnabit. expilatae euim hereditatis crimen frustra
coheredi intenditur, cum iudicio familiae erciscundae
indemnitati " prospiciatur. PP. vu . . . Nov.
4 Imp. Alexander A. Antonio. Si filius familias
fuisti et res mobiles vel se" moventes, qnae castren-
sis peculii esse possunt, donatae tibi a patre sunt,
eas qcoque in cetero peculio castrensi non commu
nes com fratribos tuis habes. praedia autem, licet
eunti tibi in castra filio pater donaverit, peculii
castrensis non sunt, diverso lure ea praedia haben-
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tar, quae ex occasione militiae filiis familias ob-
veniunt: haec eiiim castrensi peculio cedimt.
5 Idem A. Statiliae. In ipsius raariti tu i fait po-
testate mutare, quod iratus in servos suos testa
mento caverat, ut unus quidem in perpetois vinculis
mor&retur, alter vero exportandus venumdaretur.
proinde si offensam istam dementia flexit (quod, licet
scriptnra non probetur, vel aliis tamen rationibus
doceri nihil impedit, praesertim cam ' posteriora eo-
rom talia mérita deprehenduntur, ut ira domini po-
tuerit mitigan), no vies imam eins voluntatem arbiter
familiae erciscundae sequetur.
6 Imp. Gordianus A. Pompeio militi. Ea quae
in communis sont non recipient divisionem, cum
ipso iure in porfiónos hereditarias3 ex lege duo-
decim tabolarom divisa sont. /'/'.
7 Idem A. Aeliano. Si qua fideicommissorum pe-
titio inter coheredes consistât, praetor vel praeses
provinciae eius rei disceptator constitutus vel index
familiae erciscundae indicio acutus, ut voluntas testa-
tricis servetnr, suae partes debet accommodare. PP.
k.1' Sept- Gordiano .... conss. [a. 239 vel 241]
8 Idem A. Teletphoro. Bona, quaecumque sunt
tibi communia cum fratre tuo ' ex hereditaria suc
cessions patris vel matris, cum eodem familiae ercis
cundae indicio experiens, at dividantar, impetrabis.
PP. VI non. . . . Arrumo et Papo conss. [a. 243]
9 Idem A. Nerviae. Non est ambignum, cum fa
miliae erciscundae titulus inter bouae fidei iudicia
nnmeretur3*, portionem hereditatie, si qna ad te per-
tinet, incremento fractuum augeri.
10 Idem A. Philoterae. Quo tiens inter отлез
heredes testator successionem dividit ac singulos
cert is possess ionibus cum mancipiis, quae in isdem
sunt constituía, iubet esse contentos, voluntad eius
salva legis Falcidiae auctoritate obtemperandum
esse manifestum est: nee mutat, quod in sequen ti-
bus verbis mancipia sua universa nulla facta eorum
discretione commendanda putavit heredibus, cam
utique his ea videatur insinuasse, quibus etiam testa
mento relinquenda esse decrevit.
11 Imp. Philippus A. et Philippits C. Antoniae.
Inter filios ac filias bona intestatorum parentium
pro virilibus portionibus aequo iure dividí oportere
explorati iuris est. *PP. xvi1 к. Mart.
conss.
12 Impp. Gallus et Volusianus AA. Rufo. Non
ideo divisio inter te ас fratrem tuum, ut proponis,
facta irrita habenda est, qnod earn scriptnra secuta
non est, cum fides rei gestae ratam divisionem satis
adfirmet PP. prid. id. Mart. Gallo A. il et Vo-
lusiano conss. [a. 252]
13 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Sa
turnino. Certum est liberorum peculia post mortem
patris in hereditate dividenda ad communionem esse

revocanda. frater autem et coheres tuus ob con
tractus, quibus vivente patre etiam ignorante ipso
obligates fait, convenire le et alterum fratrem tuum
coheredem vestrnm ultra non potest, quam at de
peculio suo recipiat tantam quantitateni, in quantum
condemnatus est his, cum quibus ipse contraxit.*
14 Idem AA. Hermano. Si familiae erciscundae
indicio, quo bona paterna inter te ас fratrem tuum
aequo iure divisa sunt, nihil super evict ¡one rerum
singulis adiudicatarum specialiter inter vos convenit,
id est at unusquisque eventum rei suscipiat, recte
possessionis evictae detrimentnm fratrem tuum et
coheredem pro parte agnoscere praeses provinciae
per actionem praescriptis verbis3* compelled1
15 Idem AA. et ОС. TheopMlae. Si divisionem
conventione factam9 etiam possessio consensu secuta

dominium pro solido rerum, quae pertinere ad pa-

trem tuum placuit, ei firmavit, earum vindicationem
habere potes, si patri tuo successisti. si vero placi-
tum divisio nis usque ad pactum stetit, arbiter fa
miliae erciscundae indicio J vobis datus communio
nem inter vos finiri providebit. [a. 293]
16 Idem AA. et CC. Heracliano. Filii patris testa-
mentum rescindendi, si hoc inofficiosum probare non
possunt, nullam habent facultatem. sed si tarn circa
testament um quam etiam codicilles indicium eius
deficiat, verum quibuscumque verbis voluntas eius
declarata sit, licet intestate ei fuerit successum, ex
senatus consulto retentionis modo servato familiae
erciscundae iudicio aditum iudicem sequi voluntatem
oportere iuris auctoritate significatur. D. mi к.
Sept. AA. conss.10 [a. 293]
17 Idem AA. et CC. Commodiano. Coheredibus
divisionem inter se facientibus inri absentia et igno-
rantis minime derogar! ас pro indiviso portionem
earn, quae initio ipsius fait, in omnibus communibus
rebus retiñere certissiminn est. undo portionem
taam cum reditibus arbitrio familiae erciscundae
percipere potes, ex facta inter coheredes divisione
nullum praeiudicium timens. D. ni к. Dec. Sirmi
AA. conss. [a. 293]
18 Idem AA et CC. Domnae. Filiae, cuius pater
nomine res comparant, si non post contrarium eius
iudicium probetur, per arbitrium dividendae heredi-
tatis praecipuas adiudicari saepe rescriptum est.
his i taque, si patri successisti, quem nomine tuo
quaedam comparasse die is, ad versus sororem tuam
apud praesidem provinciae, si res integra est, uti
1 potes. In commuai autem hereditate quin sump-
ttis ab uno facti bona fide familiae erciscundae iu
dicio vel negotiorum gestorum actione servari pos-
sint, non est ambignum. D. xrni к. Ian. AA.
conss." [a. 293]
19 Idem AA. et CC. Lysicratiae. Incerti iuris
non est in familiae erciscundae iudicio earum etiam
rerum, quas ex coheredibus quidam de communibus
absumpseront vel deteriores fecerunt, rationem ha,
bendam eiusque rei ceteris praestandam indemnita-
tem. PP. xvm к. Ian. AA. conss. [a. 293)
20 "Idem AA. et CC. Pactumeiae. In familiae er

ciscundae iudicio ab uno pro solido rei veluti com
munis venumdatae pretium non venit, sed mandati,
si praecessit, coheres venditoris agere potest, vel
negotiorum gestorum, si ratam fecerit venditionem.
nam si velut propriam unus distraxit ac pretium
possideat, hereditas ab eo petenda est ill . . . Febr.
VC. conss. [a. 294]
21 Idem AA. et CC. Fortunato. Si cogitatione
futurae successionis officium arbitri dividendae he
reditates praeveniendo pater communis iudicio suo
qualicumque indicio suam declaravit voluntatem,
inter eos qui successerunt, exemple Falcidiae reten
tionis habita ratione, familiae dividendae causa datus
arbiter (virili praeterea portiono eorum, quae nulli
specialiter vel generaliter adsignavit, facta divisione)
in adjudicando patris sequetur voluntatem. vi к. Dec.
CC. conss. [a. 294]
22 Idem AA. et CC. Dtonysio. Servum com-

munem non consentientibus coheredibus, sed per er-
rorem ad eum qui possidet pertinere credentibus
tenens, cum omnis veras titulus deficiat, suum
non facit, sed in eo portiones hereditarias adsigna-
tas penes singulos successeres remanere manifestum
est. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Hermogeni. Licet pacto di
visions advenus singulos actio pro hereditariis por
tionibus creditor! parata mutari non possit, tamen
ad exhibendam fidem his quae convenerant, stipu
lations et iuris adhibito remedio, qui placitum ex-
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cedit, urgueri potest, cum et hoc omisso, si non con-
trarium conveníase probar сtur, praescriptis verbis
conveniri potuisset. S. [a. 294]
24 'Idem AA. et CC. Socrati. Filium, qnem ha-
bentem fundum portionem hereditatis fratribus et
quibusdam aliis sub condicione verbis precariis resti-
tuere sanxit testator, post eins even tum, hereditaria
parte praetrii in quartae ratione retenta, compen
sate praeterea quod a coheredibus vice mutua per-
cepit et, si quid deest, in supplementum deducto, quod
a ceteris in eo fundo solvitur supra quartam habens,
reddere compelletur. D. У к. Ian. CC. conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. Diocl.* Ex causa donatio
ne vel aliunde tibi qnaesita, si avi successionem
respueris, conferre fratribus compelli non potes.
Ü. id. April. 'lusco et AnulUno conss. [а. 295]
26 'Imp. Constantinos A. ad Bassum. Inter от
пев dumtazat heredes suos, qui ex quolibet venien
tes grada tarnen pares videantur esse, vel emanci
pates, quos praetor ad successionem vocat, sive
coeptum neque impletum testamentum vel codicillus
seu epistula parentis esse memoratur sive quocum-
que alio modo scripturae quibuscumque verbis vel
indiciis inveniantur relie tae, iudicio familiae ercis-
cundae, licet intestate ad successionem liberi vocen-
tur, servato senatus consulta auxilio defuncti dispo-
iitio custodia tur, etsi sollemnitate legum huiusmodi
1 dispositio fuerit destituía. *Si vero in huiusmodi
volúntate designada liberie alia sit mixta persona,
certum est earn voluntatem quantum ad illam dum-
taxat permixtam personam pro nullo haberi. D.
Romae к Crispo и et Constantino и CC.
conss. [a. 321]

XXXVII.4
COMMUNI» DIVIDUNDO.

1 Imp. Antoninus A. Luciano. F rater tuus si
aolam portionem praedii ad se pertinentes! distraxit,
venditionem revocari non oportet, seil adversus eum,
cum quo tibi idem praedium commune esse coepit,
commuai dividundo iudicio consiste: ea actione auf
Universum praedium, si licitatione viceris, exsoluta
socio parte pretil obtinebis aut pretil portionem, si
alius meliorem condicionem attulerit, consequeris.
1 Quod si divisio praedii sine cuiusquam iniuria
commode fieri potent, portionem suis finibus tibi
adiudicatam possidebis: '*hoo videlicet cuetodiendo,
ut post litis contestationem nemo nee7 partem suam
ceteris eiusdem rei dominis non consenbentibus alie
nare possit PP. к. Mart. Romae Antonino А. un
et Вalbino conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Avilo miliíi. Si probatura
fuerit praesidi provinciae fratrem tuum vineas com
munes pignori" dédisse, cum partem tuam, quam in
Tineis habes, creditori obligare non potuerit, praeses
provinciae restituí tibi earn" iubebit cum fructibus,
t quos creditor de parte tua pereepit Idem praeses
provinciae de divisione vinearum ínter te et credi-
torem fratría tui cognoscet et iubebit eum accepta
pecunia, quanti statuent partem fratris tui valere,
earn partem quam de fratre tuo aeeepit tibi resti-
tuere auf aestimata tua parte ad creditorem fratris
tui data pecunia quanti aestimaverit earn transferre.
PP. и id. Sept. Alexandre A. cons." [a. 222]
3 Idem A. Verecundiano. Ad officium arbitri,
qui inter te et fratrem tuum dividendis bonis da tus
fuerit, ea sola pertinent, quae manent communia tibi
et SIL nam ea, quorum partem is vendidit, cum

emptoribus tibi communia sunt et adversus singulos
arbitrant petere debes, si ab illorum quoqu» socie-
1 täte discedi placeat. Cum autem regionibus di
vidí aliquis ager inter socios non potest, vel ex plu-
ribus singuli aestimatione iusta facta unicuique so-
ciorum adindicantur, compensatione invicem pretii
facta eoque, cui maioris res pretii obvenit, ceteris
condemnato, ad licitationem nonnumquam etiam ex-
traneo emptore admisso, maxime si se non sufnt ere
ad iusta pretia alter ex sociis sua pecunia vincere
vilius licentem profiteatur. PP. y non. Mai. luiiano
et Crispino conss. {a. 224]
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Herodae. Si maior quinqué et viginti annis sóror
tua tecum" res communes divisit, quam vis non in-
strumentis, sed11 aliis probationibus earum diremp-
tam" communionem probetur, stare finitis convenit.
1 Quod si minor fuit пес tempus in integrum resti
tution! praefinitum adhuc excessit, an in integrum
propter divisionem restituí debeat, causa cognita
2 provinciae praeses aestimabit. Idem coram etiam,
quae vobis permanent communia, fieri divisionem
providebit, tam sumptuum, si quis de vobis in res
communes fecit, quam fructuum, item doli et cul-
рае, cum in commun! dividundo indicio haec omnia
venire non ambigitur, rationem, ut in omnibus ae-
qnalitas servetur, habiturus. D. riu id. Febr. CC.
conss. [a. 294]
5 Idem AA. et CC. Secundino. In communionem
vel societatem nemo compellitur invitas detineri:
quapropter aditus praeses provinciae ea, quae com
munia tibi cum sorore perspexerit, dividí providebit.
D. Yiu k. Sept. CC. conss. [a. 294]

XXX VIEL"
COMMUNIA UTRIÜSQÜE IUDICII ТАМ FAMILIAE
EKCISCUNDAE QUAM COMMÜNI DIVIDUNDO.

1 Imp. Antoninus A. Marco. Divisionem prae*
diorum vicem emptionis obtinere placuit. PP. rt
k. Dec. Gentiano et Basso conss. [a. 211]
2 Imp. Alexander A. Eujphratae. Etiamsi is di
vision! arbitrant dédit, cui ins dandi non fuit, tarnen
si socii quondam divisioni consensum dederint, quod
quisque eorum secundum placita possedit, pro parte
socii dominium пас tus est. PP. xyi k. Dec.**
Alexandre A. m et Diane conss. [a. 229]
3 teImpp. Diocletianus et Maximianus AA. Aure
lia« " Severae. Maioribus etiam, per fraudem vel
dolum vel perperam sine iudicio factis divisionibue,
solet subveniri, quia in bonae fidel iudiciis et quod
inaequaliter factum esse constiterit, in melius refor-
mabitur. PP. xvii k. lui. ipsis nu et ni AA.
conss. [a. 290]
4 Idem AA. ad Maximum. SI patruus tuus ex
communibns bonis res comparavit sibi negotium ge-
rens, non omnium bonorum socius constitutus, pro
competentium portionum modo indemuitati tuae con-
suli oportet: et ideo rem emptam eum communicare
contra formam iuris postulas. PP. xyi k. Nov.
ipsis nu et ni AA. conss. [a. 290]
5 Idem AA. et CC. Frontoni et Glafirioni. De
instrumentis, quae communia fratrem vestrum tenere
proponitis, rector aditus provinciae, apud quem haec
collocari debeant, aestimabit. PP. ri id. Febr. Sirmi
AA. conss. [a. 293]
6 Idem AA. et CC. Thesidianae. Si cum patruo
vestro hac condicione divisionem fecistis, ut se nul
lum dolum malum adhibuisse iuraret, пес fidem pla-
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cifis exhibuit, quominas res indivisas requiratis, eo-
rum placitum quae in divisionem venerunt nihil vobis
uocere potest. D. v k. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
7 laem AA. et CC. Severiano et Flaviano. Si
fratres vestri pro indiviso commune praedinm citra
vestram voluntatera obligaverunt et hoc ad vos se
cundum pactum divisionis nulla pignons facta men-
tione pervenit, evictis partibus, quae ante divisionem
Bociorum fuerunt, in quibus obligatio tantum con-
stitit, ex Btipulatu, si intercessit, alioquin quanti
interest praescriptis verbis contra fratres agere
potestis. nam si fundi scientes obKgationem domi
nium suscepistis, tantum evictionis promiesionem
sollcmnitatc verbornm vel pacto promissam proban
tes eos conveniendi facultatem habetis. D. и non.
Dec. Kicomediae CC. conss. [a. 294]
8 Idem AA. et CC. Nicomacho. Si inter vos
maiores annis viginti quinqué rerum communium di-
visio relicta vel translata possessionc finem accepit,
instauran mutuo bona fide terminata consensu minime
poseunt. D. non. Lee. CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Demetriano. Familiae ercis-
cundae vel communi dividundo iudicium ita demum,
si corpora maneant communia, agi potest. D. ri id.
Dec. mcomediac CC. conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Gallicane. Script ura testa
ment!, qua spccialiter omnia divisa continentur, quo-
minus1 res quarum testator non fecit mentionem
heredes inquirere* nihil impedit. Sine die et con-
sule.
1 1 Чтр. Constantinos A. Gentío *. Possessionum
divisiones sic fieri oportet, nt integra apud succes-
sorem unumquemque servorum vel colonorum ad-

scripticiae condicfonJs seu inquilinorum próxima'
isnatio vel adflnitas" permaneret. quis enim ferat
líberes a parentibus, a fratribus sórores, a viris
coniuges segregan? igitur si oui dissociata in ius
diversum mancipia vel colonos ' traxerint, in unum
eadem redigere cogantur. D. in k. Mai. Proculo*
et Paulino conss. [«. 334?]
12 *Imp. Iustinianus A. ad senatum. Illud aequl-
tatis vovere rationibus bene nobis apparuit. si quis
etenim pro filio suo ante nuptias donationem con-
scripserit vel dederit vel pro filia sua dotem, et hoc
quoa dedit iterum in eundem revertatur vel stipula-
tione vel lege hoc faciente, vel et si alio10 dotem
vel ante nuptias donationem dantc stipulations pa
terna« tenor vel forte legis hoc induxerit, ille autora
testamento condito vel fifios suos vel extráñeos scrip-
serit heredes et nihil de huiusmodi rebus, quae ad
eum reversae sunt velpervenerunt", disposuerit, in-
veniantur autem alii bberi eius res a paterna sub
stantia lucrati vel per ante nuptias donationes vel
dotes vel militiae causa, quae utpote testamento
existente non coguntur conferre, tuue filius Tel filia
easdem res, quae ad patrem reversae sunt vel per-
venerunt, habeant praeeipuas, ad simile tarnen lu
crum computan das , ut in praescuti casu tantum
habeat ipsa vel ipse, quantum eius fratres ex patre
sunt consecuti secundum eos modos quos supra dixi-
mus et quos conferre propter 'testamentum non co-
1 artantur. Sin autem nihil tale penitus in fratres
eorum a patre coUatum est, neque ipsos sibi prae-
cipue banc partem vindicare, sed, quasi paternae
facta substantiae sit, inter omnes secundum institu-
tionis tenorem dividí, et haec quidem, si inter fratres
2 patris '* elogium compositum sit. Sin autem ex-
tr&nei sint scripti heredes et nihil in testamento suo
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neque in hac parte testator dixerit, tunc omnímodo
praecipuum habeat filius vel filia, quod ad patrem
revertitur vel pervenit. si tarnen minus in fratres
collatum est, amplius autem ex huiusmodi casu ad
patrem pervenit, illo quod ad similem quantitatem
concurrit excepto cetera quasi paternae substantiae
facta secundum modum institutionum dividantur:
illo procul dubio observando, quod, si minus sit
quod pater ex huiusmodi causa habuit ea quantitate
quae ¡n fratres collata est, tota huiusmodi portio ad
eas personas perveniat, quarum occasione гев ad
3 patrem revertitur. Ea igitur, quae in paterna
persona diximus, obtinere volumus etiam in avum et
proavum paternum vel maternum et in matrem et
in aviam vel proaviam paternam vel maternam. D. xi
k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. ce.
conss. [a. 530]

XXX Villi."
FINIUM KEGÜNDOEUM.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Kicephoro. Regionem certam fundi propriis finibus
eius mutatis dominus eius distrahere ac residuum
retiñere non prohibetur. nee amplius emptor, quam
quod ratione " secundum veuditionis fidem ad se

pervenit, vindicare potest praetextu terminorum tern-
poris antecedentis venditionem. D. id. Dec. Nico-
mediae CC. conss. [a. 294]
2 Idem AA. et CC. Tatiano. Successionum varie-
tas et vicinorum no vi consensus, additis vel detrac
ts agris altcrutro, detcrminationis veteris monumenta
saepe permutant. L. vim** k. Ian. Nicomediae CC.
conss. [a. 294]
3 "Imp. Constantinus A. ad Tertullianum1*. Si
quis super iuris sui locis prior de finibus detulerit
querimoniam, quae propnetatis controversiae co-
haeret, prius super possessionc quaestio finiatur et
tunc agrimensor ire praecipiatur ad loca, nt pate-
1 facta veritate huiusmodi Utigium terminetur. Quod
si altera pars, "ne huiusmodi quaestio terminetur, se
Bubtraxent, nihil о minus agrimensor in ipsis locis
iussione rectoris provincias una cum observante parte
hoc ipsum faciens perveniet. D. viu k. Marl.
Bessi " Gallicane et Symmacho conss. [a. 330]
4 *°Idem A. ad Bassum pp.*1 Si constatent eum
qui finalem detulerit quaestionem, priusquam aliquid
sententia determinetur. rem sibi alienam usurpare
voluisse, non solum id quod male petebat amittat,
sed quo magis unuequisqne contentûs suo rem non

expetat iuris alieni, qui inreptor agrorum fuerit in
lite superatue, tantum agri modum, quantum adi-
mere22 temptavit, amittat. Lecta apud acta XI.
k. ltd. Galltcano et Symmacho conss. [a. 330]
5 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Ñeoterio pp." Quinqué pedum praescriptione
submota finalis íurgü vel locorum libera peragatur
intentio. PP. Alexandriae rnn k. Aug. Arcadio
A. et Bautone conss. [a. 385]
6 "Imppp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Rufino pp. CuncÜB molitionibUB et machinis ampu
tates "decernimuB in finali quaestione non longi tem-
poris, sed triginta tantummodo annorum praescrip-
tionem locum habere D. prid. non. Nov. Constan
tinopoli Arcadio A. il et Rufino conss. [a. 392]

от. С (14) В 58, ». — Cf. Dig. 10, 1 (15) traditione
propomit Cuiaciiu: fortasst metatione ter. (16) d. tiui
Bal. , pp. пи P (17)— Th. 2, 2«, 1: iunge 8, 4, 5 (18) u.
p. oonutem dioeceseo« Africae addit Th. (19) beei P,
veronae Bal., от. Th. (20) — Th. 2, M, 2 (21) pp. С
cum librù detL Th., pu. SR eum librù bonis Th, puo P
(22) diripere Th. (2S)— 77¡. 2. 26, 4 («) к. n. addit TI .
(25) H Th., vrn Hal. P (28) — Th. 2, 28, 5 (27) $eqq.
Tust.
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XXXX.'
DE CONSORTIBÜS EIUSDEM LITIS.